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Úvod

Právo je někdy až pejorativně nazýváno konzervativním oborem, ale právě takovým by mělo

být. Tuzemská situace posledních let podobající se legislativní smršti, která v mnohém nepodporuje

jistotu, přehlednost a předvídatelnost práva, rozhodně není žádoucí. Ovšem na druhou stranu musí

objektivní právo reflektovat aktuální a nové společenské jevy a fenomény, které je z různých důvodů

nutné regulovat, přičemž k tomu jistou míru flexibility potřebuje. V opačném případě by přišlo o

funkci normativního systému jako rámce zajišťujícího chod společnosti a státu.

Schopnost reagovat na novou situaci ve společnosti je ostatně i jedním z důvodů napsání této

práce, která si dává za úkol z tohoto hlediska posoudit současnou českou právní úpravu vymáhání

kolektivních nároků pomocí civilních žalob, přičemž největší pozornost bude věnována několika

vybraným aspektům.

Pomocí komparativně-analytické metody budeme zkoumat, zda tuzemská legislativa

dostatečně odráží změny společenských poměrů v oblasti kolektivních nároků, zda na ně adekvátně

reaguje a posiluje vymahatelnost práva a důvěru v něj.

Podobně jako každá práce bude i tato na začátku obsahovat zejména popisné pasáže, pro

většinu odborné veřejnosti nadbytečné a nepopulární, nicméně pro ostatní zájemce, a hlavně pro ty

z řad laické veřejnosti, nezbytné. V nich si přiblížíme samotný pojem a základy kolektivního

vymáhání práv, pozadí jeho vzniku a základní rozdělení s terminologií.

V další části přejdeme od teorie k pozitivnímu právo, a to konkrétně pravidlům amerického

civilního procesu. Seznámíme se s federální class action, která jak světově, tak i pro naše účely,

představuje prototyp institutu určeného k vymáhání individuálních téměř totožných nároků svědčících

celé řadě osob.

Následně se budeme věnovat analýze platného českého práva a věcného záměru zákona o

hromadných žalobách, ve které se navíc pokusíme položit argumentační základy pro odpověď na

otázku, jak by měla vypadat vhodná tuzemská úprava vymáhání kolektivních nároků. K tomu nám

dopomůže jak předchozí seznámení se s americkou úpravou, tak i další selektivně doplněné zajímavé

přístupy ke kolektivnímu procesu jiných států.

V závěrečné části bude navržena úprava de lege ferenda kolektivního vymáhání práv, kterou

budeme teoreticky aplikovat a zkoumat její vliv na případy ze současné tuzemské praxe.

1. Fenomén kolektivního vymáhání práv

Pravděpodobně všichni alespoň jednou za život zaslechli zmínku o soudních sporech, kde

tisíce, ve vzácnějších případech i milióny lidí, z různých důvodů žalovaly tu či onu korporaci pro její

protiprávní jednání a domáhaly se ochrany svých zájmů a adjudikace práv.
1
Patrně nejviditelnější,

nejdiskutovanější a i nejkurióznější případy pocházejí z USA.
2
Tím ovšem povědomí laické a někdy i

odborné veřejnosti v mnoha případech končí, a uniká tak vhled do konkrétních legislativních detailů,

které stojí za povšimnutí, a tvoří pravou podstatu kolektivního vymáhání práv.

Kolektivní civilní proces je možné považovat, stejně jako právo, za celosvětový

multidimenzionální fenomén
3,4

, který lze zkoumat z mnoha vnějších úhlů i vnitřních specifik. My však

budeme soustředit pozornost zejména na federální class action v USA, a to především pro její kvalitní

a inspirativní právní úpravu podloženou historickým vývojem a celosvětovou známost.

V podrobnostech pak budeme dále zkoumat několik jejích vybraných atributů a získané poznatky

následně aplikovat na úpravu de lege ferenda.

O kolektivním vymáhání práv lze tedy hovořit za situace, kdy je zpravidla v pozici žalobce

více subjektů, resp. je žalobcem reprezentováno více individuálních zájmů, kdežto na straně žalované

vystupuje pouze jediná entita (osoba).
5
S touto pluralitou jsou nutně spojeny určité problémy (např. při

doručování, dokazování), jejichž vyřešení je výzvou pro zákonodárce, aby všem zúčastněným zajistil

standard spravedlivého procesu a celé řízení proběhlo maximálně časově a ekonomicky efektivně.

Možných řešení je po světě celá řada, přičemž by bylo velmi obtížné najít jediné ideální, už jen

z důvodu rozdílnosti právních kultur a specifik právních systémů jednotlivých států. Přesto nelze říci,

1
Kolektivní žaloby ovšem nemusí sloužit pouze ochraně individuálních zájmů, ale i zájmu veřejnému, pro jehož

ochranu mohou na straně žalobce vystupovat různé subjekty (ombudsman, spolky, státní zastupitelství, ale i

fyzické osoby).
2
Například případy Anderson, et al. v. Pacific Gas and Electric, Superior Ct. for County of San Bernardino,

Barstow Division, File BCV 00300 (1993) (případ kontaminované podzemní vody ve městě Hinkley, Kalifornie,

také zfilmováno pod názvem Erin Brockovich), N.P., et al. v. Standard Innovation Corp., Case No. 1:16-cv-

08655, in the U.S. District Court for the Northern District of Illinois, Eastern Division (výrobce erotických

pomůcek We Vibe sbíral bez souhlasu uživatelek citlivá data o používání jejich vibrátorů, ty navíc mohly být

neoprávněně ovládány na dálku), Ashley Madison Customer Data Security Breach Litigation, Case No. 15-md-

02669, in the U.S. District Court, Eastern District of Missouri (krádež osobních dat uživatelů z online seznamky

pro osoby v manželství hledající milostnou aféru). I v Evropě lze nalézt výjimečné případy, např. z hlediska

počtu, kdy v Portugalsku musela jedna telekomunikační společnost poskytnout odškodnění, byť ve velké míře

nepeněžité, 3 milionům spotřebitelů, viz Evaluation of the Effectiveness and Efficiency of Collective Redress

Mechanisms in the European Union, Final Report, Part I: Main Report, dostupné z: http://www.civic-

consulting.de/reports/collective%20redress_study.pdf, s. 116.
3
GERLOCH, Aleš. Teorie práva. 7. aktualizované vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,

2017. Právnické učebnice (Aleš Čeněk), s. 21.
4
V rovině ekonomické se jedná o úsporu nákladů na vymáhání práva (u jednotlivců nákladů řízení a odměnu

právního zástupce, u státu nákladů na provoz soudního systému), v rovině sociální o regulaci společenských

vztahů a v rovině právní o vymáhání subjektivních nároků jednotlivců a objektivního práva z pohledu státu. Dále

konkrétněji např. rovina ekologická při ochraně životního prostředí.
5
Opačná situace s jedním žalobcem a větším počtem žalovaných tím není v žádném případě vyloučena, v praxi

však nebývá častá.

http://www.civic-consulting.de/reports/collective%20redress_study.pdf
http://www.civic-consulting.de/reports/collective%20redress_study.pdf

že by jednotlivé úpravy selhávaly, většina svůj smysl a účel efektivnějšího vymáhání práva tou či onou

cestou naplňuje.

a. Přehled terminologie a možných přístupů ke kolektivnímu

vymáhání práv

V českém právním prostředí ovšem není pojem kolektivní ochrany práv vnímán zcela

jednotně, a to jak z terminologického, ale i obsahového hlediska. U různých autorů se proto můžeme

setkat s pojmy, které si v něčem odporují, případně se překrývají. Pro účely této práce bude bezesporu

vhodné se s nimi seznámit a zároveň nutné dát alespoň některým jednotný obsah.

P. Smolík
6
používá hromadné žaloby jako obecný pojem pro všechny žaloby na právní

ochranu při agregaci individuálních zájmů, které je třeba dělit na veřejné, kdy „žalobcem je orgán

veřejné moci nebo jiná korporace zřízená či uznaná zákonem“ a skupinové, kdy „žalobcem je zde člen

skupiny či kolektivu, jenž je sám nositelem žalovaného hmotného práva“. U žalob skupinových (v

širším smyslu) lze dále subsidiárně rozlišovat kolektivní (v případě neuzavřeného počtu členů) a

skupinové žaloby (u uzavřeného počtu členů).

L. Tichý
7
rozlišuje dva hlavní typy žalob, a to hromadnou, kterou „podává jeden či více

nositelů zájmů či nároků, které svědčí neohraničenému počtu osob. Tyto osoby se pak mohou k této

hromadné žalobě připojit.“ a žalobu skupinovou, kdy „je žalobcem určitý kvalifikovaný subjekt, který

je zpravidla na základě zákona oprávněn žádat v zájmu jiných o ochranu kolektivního zájmu“,


[…]


po pečlivém uvážení, jinak může být celá úprava (jako u současné reprezentativní žaloby spolku)

dysfunkční. Poškozeným musí reálně umožnit ekonomicky smysluplné vymáhání i difúzních nároků a

advokátní kanceláře musí dostatečně motivovat k tomu, aby přebíraly právní zastoupení. Obou těchto

cílů dosahuje koncept financování americké class action, který sice funguje v režimu opt-out, ale nic

nebrání jeho použití i u opt-inu. Členové skupiny nejsou v případě neúspěchu zatíženi náhradou

nákladů řízení, a když je odměna advokátní kanceláře v její režii, dokáže si lépe spočítat výnosnost

celého sporu.

Poslední částí návrhu je doplnění skupinových žalob poškozených osob institutem

reprezentativních žalob podávaných spolky pro vymáhání negatorních a restitučních nároků. Přestože

nejsou v současnosti dostatečně využívány, mají dle našeho názoru doplňkovou funkci, kterou není

třeba dále rozšiřovat, jako to činí věcný záměr, a zákonodárce by se měl zaměřit na zvýšení jejich

atraktivity. Toho lze dosáhnout např. zřízením fondu na financování reprezentativních žalob a

možností, aby se reprezentativní žaloba transformovala do skupinové, připojí-li se k ní nositel

hmotněprávního nároku, spolek by pak byl ex lege vedlejším účastníkem.

Cílem zavedení úpravy hromadných žalob do českého právního řádu není podněcování

k jejich podávání, ale v ideálním případě účinná prevence a odstrašení od poškozování širokého

okruhu subjektů, jinak alespoň umožnění projednání určitých druhů nároků s násobně vyšší efektivitou

a procesní ekonomií než v případě individuálních žalob, vyskytnou-li se v praxi. Z toho důvodu také

nelze za neúspěch považovat nízké počty podaných hromadných žalob, protože tato úprava, stejně

jako mnohé další, spíše nutí účastníky právních vztahů k preventivnímu jednání, aby k soudní při

vůbec nedošlo. Bude-li zákon o hromadných žalobách působit tak, že nároky, které jimi mají být

uplatňované, nebudou vznikat, bude možné bez ostychu úpravu označit jako přínosnou.
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Kolektivní (skupinové, hromadné) žaloby a řízení o nich

Abstrakt

S ohledem na globální ale i vnitrostátní vývoj je nutné reagovat na jím vyvolané společenské

změny v oblasti soukromého práva. Jednou z těchto změn je i masovost právních vztahů spočívající

v existenci velkého množství téměř identických práv a povinností mezi jedním či několika subjekty na

straně jedné a tisíci až miliony na straně druhé. V praxi tak vznikají nové problémy, jako je zahlcení

soudů, enormní náklady řízení, opakující se dokazování aj. A právě s nimi se snaží vypořádat instituty

kolektivní ochrany práv, obecně označované jako kolektivní žaloby. Mezi ně patří skupinová žaloba,

reprezentativní žaloba, vzorová žaloba, veřejná žaloba apod.

Prototypem všech uvedených žalob je americká class action s hlubokými historickými kořeny,

která se stala nejpoužívanější a tím i nejznámější. Také v mnoha dalších zemích světa a Evropy byly

kolektivní žaloby v různé formě zavedeny, často inspirované právě americkou class action. V České

republice byla donedávna kolektivní ochrana práv nediskutovaným tématem bez perspektivy

komplexního legislativního zakotvení, nyní je však situace odlišná a civilní procesní právo dozná

nejen v této oblasti podstatných změn. Dosavadní úprava je neucelená, nedostatečná a neposkytuje

rozumnou míru ochrany soukromých práv.

Cílem této práce je seznámit se na začátku s kolektivní ochranou práv v občanskoprávním

řízení obecně, poté s historickým vývojem a současnými pravidly federální americké class action.

Další kapitola bude věnována analýze platného českého práva a věcného záměru zákona o

hromadných žalobách, ve které se pokusíme najít uvést důležité argumenty určující budoucí podobu

vhodné tuzemské úpravy vymáhání kolektivních nároků v porovnání s úpravou v USA a zajímavých

přístupů z jiných států. V závěrečné části bude navržena úprava de lege ferenda kolektivního

vymáhání práv v České republice, kterou budeme teoreticky aplikovat a zkoumat její vliv na případy

ze současné tuzemské praxe.
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Collective (group, mass) actions and their trying

Abstract

With regard to both global and national developments, it is necessary to respond to the societal

changes brought about by it in the field of private law. One of these changes is also the mass of legal

relationships consisting of the existence of a large number of almost identical rights and obligations

between one or more entities on the one hand and thousands and millions on the other. In practice,

new problems arise, such as overloading the courts, enormous costs of proceedings, recurring

evidence, and so on. And these problems represent challenges that intitutes of collective rights

protection, generally reffered to as collective actions, has to cope with. These include group action,

representative action, test-case action, public group action, and so on.

The prototype of all these actions is U.S. class action with deep historical roots, which has

become the most used and the most famous. Also, in many other countries of the world and Europe,

collective actions have been introduced in various forms, often inspired by U.S. class action.

Collective protection of rights has been unresolved topic without the prospect of a comprehensive

legislative framework until recently, but now the situation is different and the civil procedural law will

be substantially changed not only in this particular area. Recent legislation is incomprehensive,

insufficient and does not provide a reasonable level of protection of civil rights.

The aim of this thesis is to introduce the collective protection of rights in civil law in the

beginning, then the historical development and current rules of U.S. class action. The next chapter will

be devoted to the analysis of the valid Czech law and the government bill of the Act on Collective

Proceedings, in which we will try to find important arguments determining the future form of an

appropriate domestic regulation of the enforcement of collective claims compared to the U.S.

legislation and interesting approaches from other states. In the final part, we will propose a de lege

ferenda legislation of collective law enforcement in Czech Republic, which we will theoretically apply

and examine its influence on current domestic cases.
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