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1. Aktuálnost (novost) tématu

Jedná se o téma velmi aktuální, a to vzhledem k připravované domácí právní úpravě hromadných

žalob.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma práce se vyznačuje značnou teoretickou náročností, neboť problematika kolektivní

ochrany práv je poměrně nová a (zejména) středoevropská procesualistika k ní stále hledá

vhodné přístupy. Diplomant ke zpracování tématu přikročil z hlediska srovnávacího, když

referenčním pojmem mu byl koncept class action v právu USA (str. 7-20). Na tomto základě

a na základě analýzy vybraných příkladů z domácí praxe (kauza „Dieselgate“, vlakové neštěstí

ve Studénce, spor o bankovní poplatky) se autor pokousil hodnotit věcný záměr zákona

o hromadných žalobách, jenž byl publikován v září 2017. Počíná si přitom rovněž kriticky, což

je třeba ocenit.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je (mimo úvodu a závěru) členěna do celkem čtyř kapitol, ve kterých se diplomant zabývá

fenoménem kolektivního vymáhání (kap. 1), federální class action (kap. 2), zhodnocení současné

české legislativy včetně věcného záměru zákona o hromadných žalobách (kap. 3), a konečně

domácí právní úpravou de lege ferenda (kap. 4). Toto členění odpovídá zvolenému tématu

a metodě, a potud mu nelze nic vytknout. Co však oponent citelně postrádal je číslování stran,

bez něhož je orientace v práci velmi ztížena.

4. Vyjádření k práci

Práci hodnotím jako zdařilou, byť z hlediska zvolené „komparativně-analytické metody“ (str. 1)

by vyžadovala srovnání s více zahraničními právními řády. Je sice zřejmé, že právní řád USA

upravuje problematicku kolektivního vymáhání práv již dlouhou dobu, to z něj však nečiní

jediný referenční bod. Dosažení cíle práce, tj. doporučením de lege ferenda českému

zákonodárci, by jistě prospělo, kdyby se autor věnoval srovnání i s jinými – nám bližšími –

právními řády. Lze jmenovat nejen úpravou rakouskou či německou, ale také skandinávskou.

Omlouvou zde nemůže být neznalost cizího jazyka – nevládne-li diplomant na dostatečné úrovni

více než jedním cizím jazykem, neměl by si jako téma práce volit komparativně pojaté téma.

Vzhledem k zaměření práce na americkou úpravu, která však není v tamní procesní vědě

dostatečně zpracována (autor práce nadto nepracuje ani se základními americkými učebnicemi

civilního procesu), pak v práci absentuje vymezení některých základních teoretických pojmů:

kolektivní zájem, procesní legitimace, apod. V tomto směru pak oponent upozorňuje, že bez

kvalitního pojmového aparátu není možná nejen kvalitní legislativní práce, ale ani její kritika.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle bylo dosaženo částečně.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Práce byla zpracována samostatně.

Logická stavba práce Velmi dobrá.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Diplomant pracuje rovněž s cizí (anglojazyčnou)

literaturou.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Dobrá.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Vyhovující.

Jazyková a stylistická úroveň Velmi dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

a. V jakých případech lze při kolektivní ochraně využít konceptu procesní legitimace

a proč?

b. Neobáváte se, že Vámi preferované pravidlo náhrady nákladů řízení – členové

skupiny nejsou v případě neúspěchu povinni k náhradě nákladů řízení protistrany

– povede k nadužívání institutu hromadných žalob?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře.

V Praze dne 7. 5. 2018

JUDr. Bohumil Dvořák, Ph.D.
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